
 

 

  

 

 

                   

 

 

 

 

こんにちは。 

本日のお客様をご紹介いたします。スワニミズム坂間雄司様です。 

後ほど、お話を頂戴いたします。宜しくお願い致します。 

また、本日より入会いただきました新入会員をご紹介いたします。丸茂淳さんです。

有限会社マルユー鋼材代表取締役です。後で、新入会員セレモニーを致します。宜

しくお願い致します。 

1 月 15 日で国内で新型コロナウィルスの感染が初めて確認されてから、4 年が経ち

ました。昨年 5 月に感染法上の位置づけが 5 類に変更されて以降、国は患者や医療

機関への公費での支援を縮小してきています。現在のワクチンの無料接種や高額な

コロナ治療費の一部公費負担や入院医療費の補助などは今年度末までが期限とされ

ています。新型コロナが今後、季節性インフルエンザなどほかの感染症と同様の扱

いに移行された中で、今後も感染対策と合わせて、後遺症への対策をどう進めてい

くかが課題になるようです。 

最初は流行がこんなに長期にわたるとは思っていなかった人が多く、次々とウィル

スが変異し、今も年末年始休みをはさんで、感染者が増加しております。 

 コロナ禍の期間中は、ロータリークラブをはじめ様々な団体などの行事が自粛さ

れていました。先日も地域の方と話している中で、育成会などの役員は 1 年ごとに

替わるために、行事の引継ぎがされず、コロナ前までは行っていた行事をやらなく

なったというところもあるようです。 

会 長 挨 拶 

 

誕
⽣
祝 

第 3019 回例会 2024 年（令和 6 年）1 月 23 日(火) 

■ 会長／梅垣和彦 

■ 副会長／小口隆・笠原新太郎 

■ 幹事／瀬戸雅三 

■ R 情報(会報)委員長／江黒博文 

■ 事務所／岡谷市中央町 1-4-1・Tel/0266-22-6939・Fax/0266-23-6939 
URL：okayarc.org・Email：okayarc@ bz04.plala.or.jp 

■ 例 会／毎週火曜日 PM12:30 太田屋メモリー         

OKAYA 
岡谷ロータリークラブ 

OKAYA ROTARY CLUB WEEKLY No.2997 

点 鐘：梅垣和彦          Ｓ Ａ Ａ：矢島 貴  

斉 唱：それでこそロータリー   

ラッキーNo：NO.32 小口 功 

皆 勤 祝：宮澤由己 28 年・矢島 進 28 年・牛山幸一 23 年・薩摩 建 11 年・大滝祐吉 4 年 

誕 生 祝：大橋正明・小口泰史・中嶋孝一・林 尚孝 

       中村文明・吉村栄二・矢島 貴・丸茂 淳 

結  婚   祝：林広一郎・梅垣和彦 



 

 

 今期、私が岡谷ロータリークラブの会長をするにあたって、コロナ前の行事はな

るべく戻すという事を念頭に置いてやっていこうと思っております。 

今年の冬は新型コロナと季節性インフルエンザが猛威を振るっています。 

感染対策をそれぞれとっていただき、ご自愛くださいますようお願い申し上げます。

宜しくお願い致します。 

 

【新会員入会セレモニー】 

◎丸茂 淳（まるも じゅん） 

・(有)マルユー鋼材 代表取締役 

・職業分類 産業用機械卸 

・推薦者 矢島 進 

 

 よろしくお願いいたします。 

 

  

・次週 1月 30 日は、年間計画による指定休会日です。 

・次回は 2 月 6日、クラブフォーラムです。 

・理事会において丸茂淳新会員の委員会配属は、親睦委員会に決まりました。 

・能登半島地震の災害義援金として、一人 1,000 円（52,000 円）を地区へ送金いた

しました。 

・岡谷ＲＣがホストとなる第 35 回ＲＹＬＡは、9 月 28 日(土)に決定いたしました。 

 

 

 

薩摩健 社会奉仕委員長  「ダメ。ゼッタイ。」運動の募金を延長いたします。 

 

 

 

 

1964 年 岡谷市生まれ。岡谷南高校卒業後、東京の専門学校へ。 広

告制作プロダクションにコピーライター、プランナーとして勤務。 

2013 年夏、帰郷。 諏訪信仰に興味を持ち、スワニミズムに入会 他に大昔調査会及

び諏訪考吉学研究会会員 岡谷の街歩き企画・おかやるく、命名及びガイド 地域情

報誌 suwazine 編集長 諏訪の縄文遺跡を紹介する"あのスゴイお宝が出たのはココ

ですガイド"01～03、 企画、編集、Dir 信濃史学会日会報"信濃"2022 年 9 月号に御

柱論考(2023 年 3 月諏訪市博物館で講演)、 2023 年 5 月号に御渡り論考掲載。  

幹 事 報 告 

委員会報告 

卓話「かつて岡谷は諏訪の中心だった 

諏訪信仰～岡谷の果たした役割」 
 

スワニミズム 坂間雄司 様 



 

 

 
 

 

 

丸茂 淳  丸茂淳と申します。この度入会させていただきました。今後ともよろ

しくお願いいたします。 

小口 隆  創業月です。これからもよろしくお願いします。 

瀬戸雅三  創業月です。今後ともよろしくお願いいたします。 

吉村英二  創業月となります。今後ともよろしくお願いいたします。 

今井康善・牛山幸一・梅垣和彦・太田博久・大滝祐吉・小口 功・小口 隆・小口智

之・小口泰史・尾関秀雄・笠原新太郎・片倉克昭・上條英雄・北澤洋之介・小林大

介・佐伯克己・薩摩 建・瀬戸雅三・高木昭好・中嶋孝一・中畑隆一・中村文明・西

澤 賢・濵 毅・林 尚孝・林 裕彦・宮坂晃介・宮坂 伸・守屋麻里・矢島 貴・矢島

雄一・山岡俊幸・山崎典夫・吉村栄二・濵武之 

スワニミズム坂間雄司様、卓話よろしくお願いいたします。 

丸茂淳会員、ようこそ岡谷ロータリークラブへ！！ 

 

 

 

会員数 ５２名、出席者 ４１名、出席率 ７８.０ ％  

 

ニコニコボックス 

2023-2024 年度  ＲＩテーマ 

世界に希望を生み出そう 

出 席 報 告 


